
1. 농림어업자산의 회계처리 회계사 2023 

생산전용식물과 수확물의 회계처리1. 

동물과 수확물의 회계처리2. 

생산전용식물과 수확물1. 

년의 당기손익효과20×1⑴ 

사과나무 생산전용식물 의 감가상각비 년 ( ) : 50,000÷5 10,000① ＝

수확물 관련이익 취득이익 박스 수확비용 보고기간 말에 보유중인 사 : 20 ×\30,000 20,000 580,000 ② － ＝ → 

과는 재고자산이기에 순공정가치로 평가하지 않음

수확물 매출관련이익 매출수익 매출원가 박스 판매비용  : 400,000 10 ×30,000 10,000 90,000③ － － ＝

생물자산 수확전사과 평가이익 수확전 사과는 생물자산으로 순공정가치로 최초인식해야 함 ( ) : 200,000 ④ → 

 ⑤ 년의 당기손익20×1  : (-)10,000 580,000 90,000 200,000＋ ＋ ＋ ＝860,000

참고로 관련 회계처리를 제시하면 다음과 같다 . ⑥ 

20×1. 1. 1 차( ) 생산전용식물 50,000 대( ) 현    금 50,000

20×1. 9.30 차( ) 수확물재고 600,000 대( ) 수확물취득이익 600,000

차( ) 수확비용 20,000 대( ) 현    금 20,000

20×1.10.31 차( ) 현    금 400,000 대( ) 매출수익 400,000

매출원가 300,000 수확물재고 300,000

차( ) 판매수수료 10,000 대( ) 현    금 10,000

20×1.12.31 차( ) 감가상각비 10,000 대( ) 생산전용식물 10,000

차( ) 생물자산 200,000 대( ) 생물자산평가이익 200,000

당기순이익에 미치는 영향 860,000① 

년 말 관련자산20×1⑵ 

재고자산 수확물 수확된 사과 박스 : ( ) 10 ×30,000 300,000① ＝

유형자산 년 : 50,000 50,000÷5 40,000② － ＝

재고자산 300,000① 

유형자산 40,000② 

동물과 수확물2. 

년의 당기손익효과20×1⑴ 

생물자산 취득손익 순공정가치 취득시지급액  : (480,000 20,000) 500,000 (-)40,000① － － ＝

보조금 수령이익  : 60,000 60,000×1/2 30,000 ② － ＝ ← 시간의 경과에 따라 보조금의 일부가 기업에 귀속될 

수 있는 경우에는 시간의 경과에 따라 그 정부보조금을 당기손익으로 인식함

생물자산 평가이익 기말 순공정가치 취득시 순공정가치  : (600,000 30,000) 460,000 110,000③ － － ＝

년의 당기손익  20×1 : (-)40,000 30,000 110,000 100,000④ ＋ ＋ ＝

참고로 회계처리를 제시하면 다음과 같다 . ⑤ 



20×1. 1. 1 차( ) 생물자산 460,000 대( ) 현    금 500,000

생물자산취득손실 40,000

차( ) 현    금 60,000 대( ) 이연보조금수익 60,000

20×1.12.31 차( ) 생물자산 110,000 대( ) 생물자산평가이익 110,000

차( ) 이연보조금수익 30,000 대( ) 보조금수령이익 30,000

당기순이익에 미치는 영향 100,000① 

생물자산의 인식요건과 대체적인 측정방법⑵ 

 

세 번째 요건  ① 자산의 공정가치나 원가를 신뢰성 있게 측정할 수 있다. (DBM)

요건 미충족시 측정방법
취득 ② 원가로 최초측정하고 감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 , 

금액으로 후속측정을 수행

2-1. 기업이 특정 농림어업활동에 종사하지 못하게 요구하는 경우를 포함하여 공정가치에서 처분부대원가를 뺀 

금액으로 측정하는 생물자산과 관련된 정부보조금에 부수되는 조건이 있는 경우에는 그 조건을 충족하는 시

점에만 당기손익으로 인식한다. 제 호 문단 [ 1041 35]

2-2. 정부보조금의 조건은 다양하다 예를 들어 특정지역에서 년 동안 경작할 것을 요구하고 경작기간이 년 . , 5 , 5

미만인 경우에는 모두 반환해야 하는 보조금이 있을 수 있다 이러한 경우에는 년이 경과하기 전까지는 보. 5

조금을 당기손익으로 인식하지 아니한다 그러나 . 시간의 경과에 따라 보조금의 일부가 기업에 귀속될 수 있

는 경우에는 시간의 경과에 따라 그 정부보조금을 당기손익으로 인식한다. 제 호 문단 [ 1041 36]

2-3. 다음의 조건이 모두 충족되는 경우에 한하여 생물자산이나 수확물을 인식한다. ⑴ 과거 사건의 결과로 자

산을 통제한다 자산과 관련된 미래경제적효익의 유입가능성이 높다. . ⑵ ⑶ 자산의 공정가치나 원가를 신뢰성  

있게 측정할 수 있다. 제 호 문단 [ 1041 10]

2-4. 생물자산의 공정가치는 신뢰성 있게 측정할 수 있다고 추정한다 그러나 생물자산을 최초로 인식하는 시점. 

에 시장 공시가격을 구할 수 없고 대체적인 공정가치측정치가 명백히 신뢰성 없게 결정되는 경우에는 , 최초 

인식 시점에 한해 그러한 추정에 반론이 제기될 수 있다 그러한 경우 . 생물자산은 원가에서 감가상각누계액

과 손상차손누계액을 차감한 금액으로 측정한다 이후 그러한 생물자산의 공정가치를 신뢰성 있게 측정할 수 . 

있게 되면 공정가치에서 처분부대원가를 뺀 금액으로 측정한다. 제 호 문단 [ 1041 30]



2. 유형자산 종합문제 회계사 2023 

감가상각비의 인식금액1. 

복구의무부담부 취득자산의 원상복구2. 

년의 감가상각비1. 20×1

주유기계의 감가상각비 취득 보조금 잔존 년: ( 50,000,000 20,000,000 10,000,000)÷5 4,000,000⑴ － － ＝

저유설비의 감가상각비⑵ 

복구충당부채 인식액  : 15,000,000×50%×0.7513148① ＝5,634,861 

저유설비의 감가상각비 취득 복구  : ( 15,000,000② ＋ 잔존 년5,634,861 3,000,000)÷3－ ＝5,878,287 

배달트럭의 감가상각비⑶ 

트럭본체의 감가상각비 트럭전체 타이어 잔존 년 : ( 12,000,000 5,000,000 2,000,000)÷4 1,250,000① － － ＝

타이어의 감가상각비 년 트럭과 타이어를 구분해서 각각 감가상각을 수행하 : 5,000,000÷2 2,500,000 ② ＝ ← 

여야 함

주유기계 감가상각비 4,000,000① 

저유설비 감가상각비 5,878,287② 

배달트럭 감가상각비 3,750,000③ 

년 주유기계처분손익2. 20×3

처분시 보조금차감후 순장부금액 월 월: 30,000,000 (30,000,000 10,000,000)×30 /60 20,000,000⑴ － － ＝

처분손익 보조금이 자산차감법으로 표시하기에 보조금을 차감한 : 25,000,000 20,000,000 5,000,000 ⑵ － ＝ ← 

순금액을 기준으로 처분손익을 계산함

주유기계 처분손익 5,000,000① 

년 저유설비 당기손익3. 20×3

감가상각비 취득 복구 : ( 15,000,000⑴ ＋ 잔존 년5,634,861 3,000,000)÷3－ ＝5,878,287 

이자비용 : 7,500,000÷1.1×10%⑵ ＝681,818 

복구이익 : 7,500,000 7,000,000 500,000 ⑶ － ＝

당기손익효과 : (-)⑷ 5,878,287－681,818＋500,000 (-)＝ 문제에 관련 단서가 없으므로 저유설비의 6,060,105 ← 

잔존가치만큼 현금으로 수령한 것으로 가정하고 풀이함

참고로 회계처리를 제시하면 다음과 같다.⑸ 

20×1. 1. 1 차( ) 저유설비 20,634,861 대( ) 현    금 15,000,000

복구충당부채 5,634,861

20×3.12.31 차( ) 감가상각비 5,878,287 대( ) 저유설비 5,878,287

이자비용 681,818 복구충당부채 681,818

차( ) 복구충당부채 7,500,000 대( ) 현    금 7,000,000

복구공사이익 500,000

차( ) 현    금 3,000,000 대( ) 저유설비 3,000,000

당기순이익에 미치는 영향 (-)6,060,105① 



유형자산을 구성하는 1. 일부의 원가가 당해 유형자산의 전체원가에 비교하여 유의적이라면 해당 , 유형자산을 

감가상각할 때 그 부분은 별도로 구분하여 감가상각한다. 유형자산의 원가는 그 유형자산을 구성하고 있는 

유의적인 부분에 배분하여 각 부분별로 감가상각한다 예를 들면. , 항공기 동체와 엔진을 별도로 구분하여 감

가상각하는 것이 적절할 수 있다 또 기업이 리스제공자로서 운용리스 대상 유형자산을 취득하는 경우 시장. , 

조건과 비교하여 상대적으로 유리하거나 불리한 조건에서 기인하는 금액이 그 항목의 원가에 반영되어 있다

면 이를 별도로 감가상각하는 것이 적절할 것이다. 제 호 문단 문단[ 1041 43 & 44]



3. 법인세회계 종합문제 회계사 2023 

법인세기간간배분과 기간내배분1. 

전환사채 존재시 법인세 기간내배분2. 

년의 법인세관련 재무제표효과1-1. 20×1

기초와 기말의 이연법인세자산과 부채⑴ 

 

구  분 20×1. 1. 1 감 소 증 가 20×1.12.31

당기손익금융자산 (3,500) (3,000) (2,500) (3,000)

매출채권 손실충당금 12,000 2,500 1,500 11,000

기타포괄금융자산 채무( ) (4,500) (2,000) (500) (3,000)

유보 합계 4,000 (2,500) (1,500) 5,000 

법인세율 22% 22%

이연법인세부채 자산( ) (880) (1,100) 

법인세기간배분의 효과⑵ 

금융자산처분 차( ) 기타포괄평가이익 2,000 대( ) 금융자산처분이익 2,000

금융자산평가 차( ) 기타포괄금융자산 500 대( ) 기타포괄평가이익 500

20×1.12.31 차( ) 이연법인세자산 220 ② 대( ) 당기법인세부채 50,000 ①

기타포괄평가이익 110 ④ 기타포괄평가이익 440 ③

법인세비용 50,110 ⑤

기말이법자산 기초이법자산 이법자산의 증가 1,100 880 (+)220    ② － ＝

재분류조정효과 : 2,000×22% 440③ ＝

기타포괄평가이익증가분 : 500×22% 110④ ＝

① 년 말 회계처리20×1

20×1.12.31 차( ) 법인세비용 50,110 대( ) 당기법인세부채 50,000

이연법인세자산 220 기타포괄평가이익 330

② 년 당기순이익에 미치는 영향  20×1 : (-)50,110

자기주식 처분이익 존재시1-2. 

법인세기간배분의 효과⑴ 

자기주식처분 차( ) 현    금 6,000 대( ) 자기주식 4,000

자기주식처분이익 2,000

20×1.12.31 차( ) 이연법인세자산 220 ② 대( ) 당기법인세부채 50,000 ①

기타포괄평가이익 110 ④ 기타포괄평가이익 440 ③

자기주식처분이익 440 ⑤

법인세비용 49,670 ⑥

자기주식처분이익 : 2,000×22% 440⑤ ＝

년 법인세비용20×1 49,670① 



전환사채에 대한 법인세효과2. 

전환사채의 발행금액 : 7,000×3.2397 100,000×0.7084 93,518 ⑴ ＋ ＝

전환권대가 익금 기타 익불 유보부인: 100,000 93,518 6,482 & ⑵ － ＝ △

년 상각이자비용 익금 유보추인20×1 : 93,518×9% 7,000 1,417 ⑶ － ＝

 

구  분 20×1. 1. 1 감 소 증 가 20×1.12.31

당기손익금융자산 (3,500) (3,000) (2,500) (3,000)

매출채권 손실충당금 12,000 2,500 1,500 11,000 

전환사채 관련 - (1,417) (6,482) (5,065)

유보 합계 8,500 (1,917) (7,482) 2,935 

법인세율 22% 22%

이연법인세부채 자산( ) (1,870) (646)

관련된 회계처리⑷ 

20×1. 1. 1 차( ) 현    금 6,482 ③ 대( ) 전환권대가 6,482 ①

20×1.12.31 차( ) 전환권대가 1,426 ③ 대( ) 당기법인세부채 50,000 ①

법인세비용 49,798 ④ 이연법인세자산 1,224 ②

기말이법자산 기초이법자산 이법자산감소 646 1,870 1,224② － ＝

전환권대가배분액 : 6,482×22% 1,426③ ＝

년 말 이연법인세자산 부채20×1 ( ) 자산 646① 

년 법인세비용20×1 49,798② 



4. 자본변동표 종합문제 회계사 2023 

우선주에 대한 배당금의 배분1. 

무상증자와 총자산회전율의 계산2. 

우선주배당의 배분1. 

우선주의 기본배당  : 2,000,000×6% 120,000⑴ ＝

유통보통주의 자본금 주 주 기본배당  : (8,000 1,000 )×\500 3,500,000 : 3,500,000×4% 140,000⑵ － ＝ → ＝

우선주가 누적적 완전참가적 우선주인 경우 ⑶ 

우선주 전기분 배당   : 120,000① 

우선주 당기분 차배당 보통주 당기분 차배당   1 : 120,000 1 : 140,000② → 

잔여배당금 총배당 전기우선주 당기우선주 당기보통주   : 500,000 120,000 120,000 140,000 120,000③ － － － ＝

우선주 당기분 차배당   2 : 120,000×2,000,000÷(2,000,000 3,500,000) 43,636③ ＋ ＝

보통주 당기분 차배당   2 : 120,000 43,636 76,364④ － ＝

구 분
배당금의 배분

합계
누적분 당기 차1 당기분 차2

우선주배당 120,000 120,000 43,636 283,636 

보통주배당 - 140,000 76,364 216,364 

합 계 120,000 260,000 120,000 500,000 

우선주가 누적적 부분참가적 우선주인 경우 (7.5%) ⑷ 

우선주 전기분 배당   : 120,000① 

우선주 당기분 차배당 보통주 당기분 차배당   1 : 120,000 1 : 140,000② → 

잔여배당금 총배당 전기우선주 당기우선주 당기보통주   : 500,000 120,000 120,000 140,000 120,000③ － － － ＝

우선주 당기분 차배당 한도   2 : 120,000×2,000,000÷(2,000,000 3,500,000) 43,636 : 2,000,000×1.5%③ ＋ ＝ → ＝

30,000

보통주 당기분 차배당   2 : 120,000 30,000 90,000④ － ＝

구 분
배당금의 배분

합계
누적분 당기 차1 당기분 차2

우선주배당 120,000 120,000 30,000 270,000

보통주배당 - 140,000 90,000 230,000 

합 계 120,000 260,000 120,000 500,000 

사 례 우선주금액 보통주금액

우선주가 누적적 완전참가적 우선주인 경우 283,636① 216,364② 

우선주가 누적적 부분참가적 우선주인 경우 270,000③ 230,000④ 



현물출자와 무상증자2-1. 

현물출자와 무상증자의 회계처리 ⑴ 

현물출자 차( ) 토    지 1,550,000 대( ) 자 본 금 1,750,000 *1

주식발행초과금 200,000

*1 주 3,500 ×\500 1,750,000 ＝

무상증자 차( ) 주식발행초과금 100,000 대( ) 자 본 금 100,000 *2

*2 주 200 ×\500 100,000＝  

보통주자본금 : 4,000,000 1,750,000 100,000 5,850,000⑵ ＋ ＋ ＝

자본잉여금 : 20,000,000 500,000 200,000 100,000 20,200,000⑶ ＋ － － ＝

보통주 자본금 5,850,000① 

자본잉여금 20,200,000② 

총자산회전율2-2. 

년 말의 자본 기초자본 순이익 현물출자 20×2 : 36,500,000 1,950,000 1,550,000 40,000,000⑴ ＋ ＋ ＝

년 말의 부채 기말부채 기말부채 20×2 : ÷40,000,000×100 120% : 48,000,000⑵ ＝ → 

년 말의 총자산 기말자본 기말부채 20×2 : 40,000,000 48,000,000 88,000,000⑶ ＋ ＝

년 총자산회전율 20×2 : 100,320,000÷88,000,000×100 114%⑷ ＝

기말 총자산회전율 114%① 

상환우선주의 분류3. 

 ① 주주가 상환권을 갖는 경우 부채로 분류: 우선주의 발행자 입장에서는 확정적인 현금지급의무가 존재 ← 

 ② 발행회사가 상환권을 갖는 경우 자본으로 분류: 우선주의 발행자 입장에서는 현금지급의무가 존재한  ← 

다고 볼수 없음

확정급여제도 4-1. 

산식을 통한 분석 이자원가 계산시 할인율은 임: 8%⑴ 

년20×2 기  초
기여금
납부

급여
지급

당기손익 기타포괄
기  말

이자 수익＋ 근무 재측정손익

확정급여채무 (1,200,000) － 180,000 (96,000) (200,000) (234,000) (1,550,000)

사외적립자산 1,350,000 250,000 (180,000) 108,000 － 300,000 1,828,000

조정충당금 - － － － － (228,000) (228,000)

순확정급여자산 150,000 250,000 － 12,000 (200,000) (162,000) 50,000

당기순이익에 미치는 영향 (-)188,000① 

기타포괄이익에 미치는 영향 (-)162,000② 



해고급여4-2. 

① 해고급여의 인식시기 :  기업이 해고급여의 제안을 더는 철회할 수 없거나, 기업이  해고급여의 지급을 포

함하는 구조조정 원가를 인식할 때

종업원의 요청으로 인한 해고시 사용계정 : ② 퇴직급여계정

4-1. 다음 중 이른 날에 해고급여에 대한 부채와 비용을 인식한다 기업이 . ⑴ 해고급여의 제안을 더는 철회할 

수 없을 때 기업이 기업회계기준서 제 호의 적용범위에 포함되고 , 1037⑵ 해고급여의 지급을 포함하는 구조조

정 원가를 인식할 때 제 호 문단 [ 1019 165]

4-2. 기업의 제안이 아닌 종업원의 요청에 따른 해고나 의무 퇴직규정에 따라 생기는 종업원급여는 퇴직급여이

기 때문에 해고급여에 포함하지 아니한다 한편 기업의 요청으로 해고하는 경우에는 종업원의 요청으로 해고. , 

할 때 지급하는 급여 실질적으로 퇴직급여 보다 더 많은 급여를 제공할 수 있다 종업원의 요청에 따라 해고( ) . 

할 때 지급하는 급여와 기업의 요청으로 해고할 때 더 많이 지급하는 급여와의 차이가 해고급여이다. 제[ 1019

호 문단 160]



5. 주당이익 종합문제 회계사 2023 

기본주당이익의 계산1. 

희석주당이익의 계산2. 

기본주당순이익1. 

공정가치를 가정한 유상증자 주식수 주 주 무상증자비율 주: 2,400 ×\2,000÷\2,400 2,000 : 400⑴ ＝ → 

주 주÷(18,000 2,000 ) 2%＋ ＝

가중평균 유통보통주식수 기초 주 유상증자 주 자사주취득 주: ( 18,000 ×12/12 2,000 ×10/12)×1.02 1,000⑵ ＋ －

자사주처분 주 주 ×4/12 600 ×2/12 19,827＋ ＝

보통주 귀속당기순이익 ⑶ 

우선주 재매입손익 주 장부금액 지급액  A : 2,000 ×( \1,600 \2,000) (-)800,000① － ＝

우선주 당기분 배당금지급액 주 회분 B : 1,000 ×\1,000×10%×1 100,000② ＝

보통주 귀속순이익  : 5,000,000 800,000 100,000 4,100,000③ － － ＝

보통주 귀속 당기순이익 4,100,000① 

가중평균 유통보통주식수 주19,827② 

신주인수권이 존재하는 경우 희석주당이익2-1. 

당기순이익 조정금액 ⑴ 

년 초 상환할증금  20×1 : 10,000,000×(5% 3%)×(1.05① － 2 1.05＋ 1 1) 630,500＋ ＝

년 상환할증금의 이자비용 미행사된 상환할증금의 법인세 20×2 : 630,500×0.8396×1.06×6% 33,668 ② ＝ → 

차감후 이자비용 : 33,668×70%×(1 10%) 21,211－ ＝

신주인수권의 증분보통주식수 ⑵ 

신주인수권의 개수 개 미행사개수 개 개 : 10,000,000÷\2,000 5,000 : 5,000 ×70% 3,500① ＝ → ＝

가중평균 증분보통주식수 개 개 주   : (3,500 3,500 ×\2,000÷\4,000)×12/12 1,750② － ＝

구 분 당기순이익 조정액 조정주식수

신주인수권 21,211① 주1,750② 

기중에 신주인수권이 행사된 경우 희석주당이익2-2. 

기행사분관련 증분보통주식수 개 개 주: (1,500 1,500 ×\2,000÷\4,000)×2/12 125⑴ － ＝

미행사분관련 증분보통주식수 개 개 주  : (3,500 3,500 ×\2,000÷\4,000)×12/12 1,750⑵ － ＝

가중평균 증분보통주식수 주 주 주: 125 1,750 1,875⑶ ＋ ＝

구 분 조정주식수

신주인수권 주1,875① 

전환사채가 존재하는 경우 희석주당이익3-1. 

당기순이익 조정금액 ⑴ 

년 초 전환사채의 부채요소  20×1 : 300,000×2.6730 10,000,000×0.8396① ＋ ＝9,197,900 



년 전환사채의 이자비용  20×2 : (9,197,900×1.06 300,000)×6% 566,986② － ＝

미행사된 전환사채의 법인세차감후 이자비용  : 566,986×70%×(1 10%) 357,201② － ＝

전환사채의 증분보통주식수  ⑵ 

전환권의 개수 개 미행사개수 개 개 : 10,000,000÷\2,000 5,000 : 5,000 ×70% 3,500① ＝ → ＝

가중평균 증분보통주식수 개 주 회사가 결제방식을 선택할 수 있는 경우에는 희 : 3,500 ×12/12 3,500② ＝ → 

석주당익 산정시 주식결제를 가정함

구 분 당기순이익 조정액 조정주식수

전 환 권 357,201① 주3,500② 

보유자가 결제방식을 선택할 수 있는 경우 3-2. 

보유자의 선택에 따라 보통주나 현금으로 결제하게 되는 계약의 경우에는 주식결제와 현금결제 중 희석효과

가 더 큰 방법으로 결제된다고 가정하여 희석주당이익을 계산한다. 제 호 문단 [ 1033 60]

  



6. 리스 종합문제 회계사 2023 

판매후리스의 오류수정1. 

연장선택권의 오류수정2. 

판매후리스의 오류수정1. 

판매가격을 공정가치 미만인 으로 처리한 경우\7,000,000⑴ 

년 초 리스부채 내재이자율 를 적용 20×1 : 1,000,000×2.4869 2,486,900 10%① ＝ ← 

년의 사용권자산 인식액  20×1 : 6,000,000×(2,486,900 1,000,000)÷(7,000,000 1,000,000) 2,615,175② ＋ ＋ ＝

자산처분이익  : (8,000,000 6,000,000)×{1 (2,486,900 1,000,000)÷(7,000,000 1,000,000)} 1,128,275③ － － ＋ ＋ ＝

년 리스부채 이자비용  20×1 : 2,486,900×10% 248,690④ ＝

년 사용권자산 감가상각비 년 20×1 : 2,615,175÷3 871,725⑤ ＝

년 당기손익  20×1 : 1,128,275 248,690 871,725 (+)7,860⑥ － － ＝

20×1. 1. 1 차( ) 현    금 7,000,000 ② 대( ) 건    물 6,000,000 ①

사용권자산 2,615,175 ④ 리스부채 2,486,900 ③

유형자산처분이익 1,128,275 ⑤

20×3.12.31 차( ) 이자비용 248,690 ① 대( ) 현    금 1,000,000 ②

리스부채 751,310 ③

차( ) 감가상각비 871,725 ④ 대( ) 사용권자산 871,725 ⑤

판매가격을 공정가치인 으로 처리한 경우\8,000,000⑵ 

년 초 리스부채 내재이자율 를 적용 20×1 : 1,000,000×2.4869 2,486,900 10%① ＝ ← 

년의 사용권자산 인식액  20×1 : 6,000,000×2,486,900÷8,000,000 1,865,175② ＝

자산처분이익  : (8,000,000 6,000,000)×(1 2,486,900÷8,000,000) 1,378,275③ － － ＝

년 리스부채 이자비용  20×1 : 2,486,900×10% 248,690④ ＝

년 사용권자산 감가상각비 년 20×1 : 1,865,175÷3 621,725⑤ ＝

년 당기손익  20×1 : 1,378,275 248,690 621,725 (+)507,860⑥ － － ＝

년 말 사용권자산  20×1 : 1,865,175 621,725 1,243,450⑦ － ＝

20×1. 1. 1 차( ) 현    금 8,000,000 ② 대( ) 건    물 6,000,000 ①

사용권자산 1,865,175 ④ 리스부채 2,486,900 ③

유형자산처분이익 1,378,275 ⑤

20×3.12.31 차( ) 이자비용 248,690 ① 대( ) 현    금 1,000,000 ②

리스부채 751,310 ③

차( ) 감가상각비 621,725 ④ 대( ) 사용권자산 621,725 ⑤

답안의 작성⑶ 

년 당기손익 수정액  20×1 : 507,860 7,860 (+)500,000① － ＝

년 말 올바른 사용권자산  20×1 : 1,865,175 621,725 1,243,450② － ＝

당기순이익에 미치는 영향 500,000① 

사용권자산 1,243,450② 



연장선택권의 오류수정2. 

연장선택권을 행사하지 않는다고 판단하는 경우⑴ 

년 초 리스료의 현재가치  20×1 : 1,000,000×3.1699① ＝ 내재이자율 적용3,169,900 10% ← 

년 초 사용권자산  20×1 : ② 3,169,900

 ③ 년 말 조정전 리스부채  20×2 : (3,169,900×1.1 1,000,000)×1.1 1,000,000－ － ＝1,735,579 

년 말 조정전 사용권자산  20×2 : 3,169,900 3,169,900×2/4④ － ＝1,584,950 

20×2.12.31

순 사용권자산( ) 1,584,950 리스부채 1,735,579

년 감가상각비  20×3 : ④ 년1,584,950÷2 792,475＝

년 이자비용  20×3 : 1,735,579×10% 173,558⑤ ＝

년 당기손익  20×3 : ⑥ 792,475＋173,558 (-)＝ 966,033 

연장선택권을 행사한다고 판단하는 경우⑵ 

년 초 리스료의 현재가치  20×1 : 1,000,000×3.1699① ＝ 내재이자율 적용3,169,900 10% ← 

년 초 사용권자산  20×1 : ② 3,169,900

 ③ 년 말 조정전 리스부채  20×2 : (3,169,900×1.1 1,000,000)×1.1 1,000,000－ － ＝1,735,579 

년 말 조정전 사용권자산  20×2 : 3,169,900 3,169,900×2/4④ － ＝1,584,950 

20×2.12.31

순 사용권자산( ) 1,584,950 리스부채 1,735,579

년 말 조정후 리스부채  20×2 : 1,000,000×1.8080 800,000×0.8163⑤ ＋ ＝ 수정할인율 적용2,461,040 7%← 

년 말 리스부채 변동액  20×2 : ⑥ 2,461,040 1,735,579－ ＝725,461 

년 말 조정후 사용권자산  20×2 : 1,584,950 725,461 2,310,411⑦ ＋ ＝

20×2.12.31

순 사용권자산( ) 2,310,411 리스부채 2,461,040

년 이자비용  20×3 : 2,461,040×7%⑧ ＝172,273 

년 감가상각비 년 20×3 : 2,310,411÷3⑨ ＝770,137

년 당기손익  20×3 : ⑩ 172,273＋770,137 (-)＝ 942,410 

답안의 작성⑶ 

년 당기손익 수정액  20×3 : (-)942,410 966,033 (+)23,626① ＋ ＝

년 말 올바른 사용권자산 년 20×3 : 2,310,411 2,310,411÷3 1,540,274② － ＝

당기순이익에 미치는 영향 23,626① 

사용권자산 1,540,274② 

부동산리스의 리스료배분3. 

임차권의 상대적 공정가치에 비례하여 토지 및 건물 요소에 리스료를 배분



3. 토지 및 건물의 리스를 분류하고 회계처리하기 위하여 필요할 때마다 리스제공자는 , 약정일에 리스의 토지 

요소와 건물 요소에 대한 임차권의 상대적 공정가치에 비례하여 토지 및 건물 요소에 리스료를 배분한다 이 . 

두 요소에 리스료를 신뢰성 있게 배분할 수 없는 경우에는 두 요소가 모두 운용리스임 전체 리스를 운용리, (

스로 분류함 이 분명하지 않다면 전체 리스를 금융리스로 분류한다) . 제 호 문단 [ 1116 B56]

 



7. 수취채권의 양도거래 회계사 2023 

어음의 할인거래1. 

지속적 관여의 회계처리2. 

어음할인이 차입거래로 분류되는 경우1-1. 

차입거래로 분류되는 경우 ⑴ 

 

어음의 만기가치① 300,000×(1 5%×6/12)＋ ＝ 307,500

어음의 할인료② 307,500×6%×4/12＝ (6,150)

어음 처분시 현금유입액③ 301,350

년 말 받을어음 표시이자수익 20×1 : 300,000×5%×3/12 3,750⑵ ＝

년 말 단기차입금 이자비용 20×1 : 6,150×1/4 1,538⑶ ＝

년 당기손익효과 20×1 : 3,750 1,538 2,212⑷ － ＝

참고용 회계처리⑸ 

20×1.12. 1 차( ) 현    금 301,350 대( ) 단기차입금 301,350

20×1.12.31 차( ) 미수이자 3,750 대( ) 이자수익 3,750

차( ) 이자비용 1,538 대( ) 단기차입금 1,538

년 당기순이익에 미치는 영향20×1 2,212① 

어음할인이 매각거래로 분류되는 경우1-2. 

매각거래로 분류되는 경우 ⑴ 

 

어음의 만기가치① 300,000×(1 5%×6/12)＋ ＝ 307,500

어음의 할인료② 307,500×6%×2/12＝ (3,075)

어음 처분시 현금유입액③ 304,425

년 받을어음 이자수익 미수이자잔액 20×2 : 300,000×5%×1/12 1,250 : 300,000×5%×4/12 5,000⑵ ＝ → ＝

년 매출채권처분손익 20×2 : 304,425 (300,000 5,000) (-)575⑶ － ＋ ＝

년 당기손익효과 20×2 : 1,250 575 675⑷ － ＝

참고용 회계처리⑸ 

20×1.12.31 차( ) 미수이자 3,750 대( ) 이자수익 3,750

20×2. 2. 1 차( ) 미수이자 1,250 대( ) 이자수익 1,250

차( ) 현    금 304,425 대( ) 매출채권 300,000

매출채권처분손실 575 미수이자 5,000

년 당기순이익에 미치는 영향20×2 675① 

이자분리채권의 양도2. 

년 월 일 금융자산 전체의 공정가치 20×1 10 1 : 30,000×2.57710 500,000×0.7938 474,213⑴ ＋ ＝

년 월 일 이자부분의 공정가치 20×1 10 1 : 30,000×2.57710 77,313⑵ ＝

금융자산처분손익의 배분⑶ 



구  분 공정가치 장부금액 제거손익의 배분

표시이자 부분 77,313 81,517 (4,204)

액면금액 부분 396,900 418,483 (21,583)

합  계 474,213 500,000 (25,787)

년 월 일의 회계처리20×1 10 1⑷ 

20×1. 1. 1 차( ) 현    금 77,313 대( ) 대출채권 81,517

금융자산처분손실 4,204

당기순이익에 미치는 영향 (-)4,204① 

지속적관여접근법이 적용되는 양도거래3. 

지급보증제공액 : 5,000,000×6%×5/12 125,000⑴ ＝

계속 인식하여야 할 양도자산 : Min [5,000,000 or 125,000] 125,000 ⑵ ＝

관련부채 인식액 보증금액인 보증의 공정가치 : 125,000 50,000 175,000⑶ ＋ ＝

관련 회계처리⑷ 

20×1.12.31 차( ) 현    금 4,750,000 ② 대( ) 대 여 금 5,000,000 ①

금융자산처분이익 250,000 ③

차( ) 지속적관여자산 125,000 ⑤ 대( ) 금융보증부채 125,000 ④

현    금 50,000 ⑥ 이연수익부채 50,000 ⑦

자산총액에 미치는 영향 : 4,750,000 125,000 50,000 5,000,000 (-)⑸ ＋ ＋ － ＝ 75,000

자산총액에 미치는 영향 (-)75,000① 

금융자산의 분류4. 

구 분 금융자산의 분류 이 유

금융상품 A 측정 금융자산AC① 
 ② 계약상 현금흐름이 원리금 지급만으로 구성되며, 

사업모형이 현금흐름 수취목적임 

금융상품 B 측정 금융자산FVPL③  ④ 계약상 현금흐름은 원리금 지급이 아님

기본서 페이지에 아래의 관련 내용이 있음13-85→ 



4-1. 원리금 지급이 금융상품이 발행된 통화의 인플레이션지수와 연계되어 있으며 이러한 인플레이션 연계는 , 

레버리지되어 있지 않으며 원금은 보장되는 경우에는 계약상 현금흐름이 원리금 지급만으로 구성되어 있는 

것이다 원리금 지급을 레버리지되지 않은 인플레이션지수와 연계하는 것은 화폐의 시간가치를 현행 수준으. 

로 재설정하는 것이다 다시 말하면 이 금융상품의 이자율은 실질이자를 반영한다 따라서 이러한 이자금액. , . 

은 원금잔액에 대한 화폐의 시간가치에 대한 대가이다. 제 호 문단 [ 1109 B4.1.13]

4-2. 만일 이자의 지급이 채무자의 성과 채무자의 순이익( )나 주가지수와 같이 또 다른 변수와 연계되어 있다

면 이러한 계약상 현금흐름은 원리금 지급이 아니다 계약상 현금흐름이 기본대여계약과 일관되지 않는 수익. 

을 반영하기 때문이다. 제 호 문단 [ 1109 B4.1.13]



8. 현금흐름표 종합문제 회계사 2023 

영업활동 현금흐름1. 

투자활동과 재무활동 현금흐름2. 

년의 영업활동 현금흐름1. 20×2

고객으로부터 유입된 현금 ⑴ 

년 채권 손상차손 기초손충 손상확정 손상차손 기말손충 손상차손  20×2 : 950 800 1,050 : 900① － ＋ ＝ → 

고객으로부터 현금흐름 매출수익 손상차손 매출채권증가 손충증가  : 98,000 900 500 100② － － ＋ ＝96,700

공급자관련 현금흐름 매출원가 외환차익 외화환산이익 재고증가 손충감소 : (-)49,000 200 400 2,000⑵ ＋ ＋ － －

매입채무증가 400 8,000＋ ＝(-)42,800 재고자산평가손실환입 에 대한 분류기준이 제시되어 있지 않 400→ 

아서 일반적인 분류방법인 매출원가로 처리한 것으로 간주하여 풀이함 만약에 재고자산평가손실환입을 . 

별도손익계정으로 분류하는 경우 답은 임(-)42,400

법인세로 관련 현금흐름 법인세비용 미지급법인세증가 이연법인세부채증가 유형자: (-)8,750 2,100 70⑶ ＋ ＋ ＋

산처분관련법인세 280＝(-)6,300 법인세지급액 중 투자활동인 유형자산처분으로 납부한 법인세를 명백 → 

히 제시하고 있으므로 이는 투자활동 법인세지급액으로 분류하였음 만약에 투자활동과 명백히 관련되어 , . 

있다고 볼 수 없다고 판단하는 경우에는 답은 임(-)6,580

이자관련 현금흐름 이자비용 선급이자증가 미지급이자감소 : (-)4,800 380 820⑷ － － ＝(-)6,000

고객으로부터 유입된 현금 96,700① 

공급자에게 지급한 현금 42,800② 

법인세로 납부한 현금 6,300③ 

이자로 지급한 현금 6,000④ 

년의 투자활동과 재무활동 현금흐름2. 20×2

유형자산 관련 현금흐름⑴ 

증감분석법 ① 

유형자산 관련 계정 발생주의 조정 순현금흐름

감가상각비 (32,000)

유형자산처분이익 13,000

유형자산의 증가 (25,000)

감가상각누계액의 증가 11,000

미지급금의 증가 15,000

순현금흐름 (18,000) 순현금 (18,000)



분개법 ② 

유형자산 차( ) 감가상각비 32,000 ① 대( ) 감가상각누계액 32,000 ②

관련 차( ) 유형자산 가정( ) 50,000 ③ 대( ) 미지급금 15,000 ④

현    금 35,000 ⑤

차( ) 현    금 17,000 ⑨ 대( ) 유형자산 25,000 ⑥

감가상각누계액 21,000 ⑦ 유형자산처분이익 13,000 ⑧

순현금흐름 처분유입 취득유출 : 17,000 35,000 (-)18,000③ － ＝

사채 관련 현금흐름⑵ 

증감분석법 ① 

사채 관련 계정 발생주의 조정 순현금흐름

상각이자비용 (4,000)

사채상환이익 1,000

사채의 증가 70,000

사채할인발행차금의 증가 －

순현금흐름 67,000 순현금 67,000

분개법 ② 

사채관련 차( ) 상각이자비용 4,000 ① 대( ) 사채할인발행차금 4,000 ②

차( ) 사    채 가정( ) 20,000 ③ 대( ) 현    금 19,000 ④

사채상환이익 1,000 ⑤

차( ) 현    금 86,000 ⑧ 대( ) 사    채 90,000 ⑥

사채할인발행차금 4,000 ⑦

배당으로 지급된 현금⑶ 

증감분석법 ① 

이익잉여금관련 발생주의 조정 순현금흐름

당기순이익 (38,000)

이익잉여금 감소 (15,000)

자본금 증가 15,000

우선주 상환 30,000

순현금흐름 (8,000) 순현금 (8,000)

분개법 ② 

당기순이익 차( ) 집합손익 38,000 ① 대( ) 이익잉여금 38,000 ②

주식배당 차( ) 이익잉여금 15,000 ③ 대( ) 자 본 금 15,000 ④

우선주상환 차( ) 이익잉여금 30,000 ⑤ 대( ) 현    금 30,000 ⑥

현금배당 차( ) 이익잉여금 8,000 ⑤ 대( ) 현    금 8,000 ⑥
 

상법상 자본으로 분류되는 상환우선주의 상환은 이익잉여금으로 상환한다 하지만 이는 배당금지급액이 . 

아니므로 현금배당금 지급액은 으로 하는 것이 타당하다\8,000 . 



자본관련 현금지급액⑷ 

증감분석법 ① 

이익잉여금관련 발생주의 조정 순현금흐름

자본금 증가 15,000

이익잉여금 감소 (15,000)

자본잉여금 증가 12,000

자기주식 감소 1,500

우선주 상환 (30,000)

순현금흐름 (16,500) 순현금 (16,500)

우선주상환 차( ) 이익잉여금 30,000 ⑤ 대( ) 현    금 30,000 ⑥

주식배당 차( ) 이익잉여금 15,000 ③ 대( ) 보통주자본금 15,000 ④

자사주매각 차( ) 현    금 17,000 ⑨ 대( ) 자기주식 5,000 ⑦

자본잉여금 자처익( ) 12,000 ⑧

자사주취득 차( ) 자기주식 3,500 ⑩ 대( ) 현    금 3,500 ⑪
 

자본관련 유출액 상환우선주 상환 자기주식의 취득 : 30,000 3,500 33,500＋ ＝

상환우선주의 상환액은 이익잉여금으로 상환하지만 이는 감자대가를 지급한 것이므로 자본관련 현금지, , 

급액에 포함시카는 것이 타당하다 또한 현금배당금 지급액은 별도표시하였으므로 자본 관련 현금지급액. , 

에서 배제하는 것이 타당하다. 

유형자산 관련 순현금유출액 18,000① 

사채 관련 순현금유입액 67,000② 

배당으로 지급된 현금 38,000③ 

자본 관련 현금유출액 33,500④ 



9. 연결재무제표의 작성 회계사 2023 

연도별 연결재무제표의 작성1. 

미실현손익 존재시 연결2. 

유상증자와 자기주식 취득시 연결3. 

년의 연결재무제표1-1. 20×1

년 월 일 이전대가의 배분20×1 1 1⑴ 

   

이전대가 식별가능한 순자산 공정가치 염가매수

지배주주지분 120,000 ＝ 장부 과소 ( 190,000 15,000)×60%＋ － 3,000

비지배지분 82,000 ＝ 장부 과소 ( 190,000 15,000)×40%＋ ＋ －

순자산과소금액 상각스케쥴⑵ 

   

내   역 FV BV－
상 각

년20×1 년20×2 년20×3

재고자산 6,000 (4,800) (1,200) －

토  지 4,000 － (4,000) －

건  물 (5,000) 1,000 1,000 1,000

기계장치 10,000 (2,000) (2,000) (2,000)

염가매수차익 (3,000) 3,000 － －

내부거래의 실현스케쥴⑶ 

대한의 년 이익률 미실현이익  20×1 : 60,000÷150,000 40% 30,000×50%×40% 6,000① ㈜ ＝ → ＝

민국의 년 이익률 미실현이익  20×1 : 40,000÷100,000 40% 15,000×40%×40% 2,400② ㈜ ＝ → ＝

대한의 년 이익률 미실현이익  20×2 : 40,000÷200,000 20% 50,000×40%×20% 4,000③ ㈜ ＝ → ＝

민국의 년 이익률 미실현이익  20×2 : 36,000÷120,000 30% 12,000×50%×30% 1,800④ ㈜ ＝ → ＝

대한의 기계장치 미실현이익  : 18,000 (20,000 8,000) 6,000⑤ ㈜ － － ＝

   

구 분 년20×1 년20×2 년20×3

현금배당수익      － (3,000)     －

재고자산미실현 하향 ( ) (6,000) 6,000     －

재고자산미실현 하향 ( )     － (4,000) 4,000

재고자산미실현 상향 ( ) (2,400) 2,400     －

재고자산미실현 상향 ( )     － (1,800) 1,800

기계장치 미실현이익 하향 ( )   (6,000)     － －

기계장치 실현이익 하향 ( )   2,000   2,000   2,000



년 연결당기순이익의 계산20×1⑷ 

   

구  분 지배기업 종속기업 연결실체

조정전 당기순이익 28,000 20,000 48,000 

과소금액 상각 - (5,800) (5,800)

재고미실현이익  (6,000) (2,400) (8,400)

기계미실현이익 (6,000) - (6,000)

기계실현이익 2,000 - 2,000 

염가매수차익 3,000 -  - 

조정후 당기순이익 21,000 11,800 29,800 

지배기업지분이익  21,000 100% 7,080 60% 28,080 

비지배지분이익  － 4,720 40% 4,720 

년 말 비지배지분 기초 비지배순이익 20×1 : 82,000 4,720 86,720⑸ ＋ ＝

비지배지분 86,720① 

지배기업소유주 귀속 당기순이익 28,080② 

년의 연결재무제표1-2. 20×2

년 연결당기순이익의 계산20×2⑴ 

   

구  분 지배기업 종속기업 연결실체

조정전 당기순이익 39,000 34,000 73,000 

배당금수익 (3,000) - (3,000)

과소금액 상각 - (6,200) (6,200)

재고실현이익 6,000 2,400 8,400 

재고미실현이익  (4,000) (1,800) (5,800)

기계실현이익 2,000 - 2,000 

조정후 당기순이익 40,000 28,400 68,400 

지배기업지분이익  40,000 100% 17,040 60% 57,040 

비지배지분이익  － 11,360 40% 11,360 

년 말 비지배지분 기초 비지배배당 비지배순이익 20×2 : 86,720 2,000 11,360 96,080⑵ － ＋ ＝

비지배지분 96,080① 

지배기업소유주 귀속 당기순이익 57,040② 



년의 연결재무제표1-3. 20×3

년 연결당기순이익의 계산20×3⑴ 

   

구  분 지배기업 종속기업 연결실체

조정전 당기순이익 36,000 25,000 61,000 

과소금액 상각 - (1,000) (1,000)

재고실현이익 4,000 1,800 5,800 

기계실현이익 2,000 - 2,000 

조정후 당기순이익 42,000 25,800 67,800 

지배기업지분이익  42,000 100% 15,480 60% 57,480 

비지배지분이익  － 10,320 40% 10,320 

지배기업소유주 귀속 당기순이익 57,480① 

종속기업의 유상증자2-1. 

년 초 비지배지분 20×2 : 220,000×20% 44,000⑴ ＝

유상증자 후 비지배지분율 주 주 주 주: (120 200 )÷(600 200 ) 40%⑵ ＋ ＋ ＝

유상증자 후 비지배지분 주: (220,000 200 ×\400)×40% 120,000 ⑶ ＋ ＝

연결실체 순현금유입 비지배지분 유상증자참여액 주( ) : 200 ×\400 80,000⑷ ＝

비지배지분의 변동액 증자후 증자전 : 120,000 44,000 76,000⑸ － ＝

연결관점의 회계처리⑹ 

20×2. 1. 1 차( ) 현    금 80,000 ① 대( ) 비지배지분 76,000 ②

자본잉여금 4,000 ③

비지배지분 증감액 76,000① 

연결자본잉여금 증감액 4,000② 

종속기업의 자사주취득2-2. 

년 초 비지배지분 20×2 : 220,000×40% 88,000⑴ ＝

자사주취득 후 비지배지분율 주 주 주 주: (240 150 )÷(600 150 ) 20%⑵ － － ＝

자사주취득 후 비지배지분 주: (220,000 150 ×\300)×20% 35,000 ⑶ － ＝

연결실체 순현금유출 자사주취득액 주( ) : 150 ×\300 45,000⑷ ＝

비지배지분의 변동액 취득후 증자전 : 35,000 88,000 (-)53,000⑸ － ＝

연결관점의 회계처리⑹ 

20×2. 1. 1 차( ) 비지배지분 53,000 ② 대( ) 현    금 45,000 ①

자본잉여금 8,000 ③

비지배지분 증감액 (-)53,000① 

연결자본잉여금 증감액 8,000② 



10. 지분법의 적용 회계사 2023 

현물출자시 지분법 1. 

미실현손실 발생시 지분법2. 

년의 지분법1. 20×1

관계기업주식의 취득원가 : 300,000 30,000 270,000⑴ － ＝

투자차액 장부 재고 기계 토지 영업권 : ( 800,000 40,000 30,000 20,000)×30% 270,000 (-)3,000 ⑵ ＋ ＋ ＋ － ＝ ← 

현물출자미실현이익 : 40,000×270,000÷300,000 36,000⑶ ＝

년 재고미실현이익 20×1 : 30,000×30%×40% 15,000×20%×20% 4,200⑷ ＋ ＝

년 비품미실현손실 20×1 : 16,400 (40,000 20,000) (-)3,600⑸ － － ＝

년 비품실현손실 년 년 실현손실 년20×1 : 3,600÷3 ×8/12 800 20×2 : 3,600÷3 1,200⑹ ＝ → ＝

년 지분법이익 순이익 재고상각 기계상각 년 출자미실현이익 20×1 : ( 70,000 40,000×50% 30,000÷6⑺ － － －

재고미실현이익 비품미실현손실 비품실현손실 36,000 4,200 3,600 800)×30% 2,280－ ＋ － ＝

20×1. 1. 1 차( ) 관계기업투자주식 270,000 대( ) 토    지 260,000

현    금 30,000 유형자산처분이익 40,000

20×1.12.31 차( ) 관계기업투자주식 2,280 대( ) 지분법이익 2,280

관계기업투자주식 272,280① 

지분법이익 2,280② 

년의 지분법2. 20×2

년 현금배당으로 인한 주식감소액 20×2 : 20,000×30% 6,000⑴ ＝

년의 지분법당기손익 순이익 재고상각 기계상각 년 토지상각 20×2 : ( 90,000 40,000×50% 30,000÷6⑵ － － －

재고실현이익 비품실현손실 20,000 4,200 1,200)×30% 14,400＋ － ＝

년의 지분법기타포괄손익 20×2 : 40,000×30% 12,000⑶ ＝

년 말 관계기업투자주식의 잔액 기초 배당수령 지분법순이익 지분법기포20×2 : 272,280 6,000 14,400⑷ － ＋ ＋

이익 12,000 292,680＝

년의 지분법관련 회계처리를 제시하면 다음과 같다20×2 . ⑸ 

배당 수령 차( ) 현    금 6,000 대( ) 관계기업투자주식 6,000

20×2.12.31 차( ) 관계기업투자주식 14,400 대( ) 지분법이익 14,400

차( ) 관계기업투자주식 12,000 대( ) 지분법기타포괄이익 12,000  

관계기업투자주식 292,680① 



11. 사업결합과 합병 회계사 2023 

단계적취득에 의한 합병1. 

이전대가로 보지 않는 별도거래의 회계처리2. 

매각예정비유동자산이 있는 경우1-1. 

당기순이익에 미치는 영향  0① 

이 유 매각예정자산의 순공정가치를 취득일의 순자산의 일부로 인식 ② 

임원에 대한 계약위반 보상금액이 있는 경우1-2. 

당기순이익에 미치는 영향  0① 

이 유 보상금 지급액을 취득일의 순자산의 일부로 인식 ② 

취득자가 부담할 비용을 변제하는 경우1-3. 

당기순이익에 미치는 영향  (-)1,875,000① 

이 유 이전대가가 아니며 별도거래로 보아 수수료비용을 인식 , ② 

피취득자나 피취득자의 이전 소유주가 대신 지급한 취득자의 취득관련 원가를 피취득자나 피취득자의 이

전 소유주에게 변제하는 거래는 별도거래이며 이는 이전대가가 아니다, .

취득일의 영업권금액2. 

년 월 일 순자산공정가치 유동자산 비유동자산 유동부채 비유20×2 3 1 : 3,000,000 4,000,000 1,200,000⑴ ＋ － －

동부채 매각예정 보상금부채 2,500,000 2,500,000 200,000 5,600,000＋ － ＝

년 월 일 이전대가지급액 기보유지분 주 현금지급 현물지급 20×2 3 1 : 1,500 ×\1,800 3,000,000 2,500,000⑵ ＋ ＋

신주발행 변제금액 5,000,000 1,875,000＋ － ＝11,325,000 

년 월 일 영업권 20×2 3 1 : ⑶ 11,325,000－5,600,000 5,725,000＝

참고용 회계처리⑷ 

별도거래 차( ) 수수료비용 1,875,000 대( ) 현    금 1,875,000

합 병 일 차( ) 식별가능순자산 5,600,000 대( ) 기타포괄금융자산 2,700,000

영 업 권 5,725,000 현    금 1,125,000

당기손익금융자산 2,500,000

납입자본 5,000,000



사업결합전에 취득자나 취득자의 대리인이 체결하거나 피취득자의 효익보다는 주로 취득자나 결합기업의 1-3. 

효익을 위하여 체결한 거래는 별도 거래일 가능성이 높다 다음은 . 취득법을 적용하지 않는 거래의 예이다. 

⑴ 취득자와 피취득자 사이의 기존 관계를 사실상 정산하는 거래 

미래 용역에 대하여 종업원이나 피취득자의 이전 소유주에게 보상하는 거래 ⑵ 

⑶ 피취득자나 피취득자의 이전 소유주가 대신 지급한 취득자의 취득관련 원가를 피취득자나 피취득자의 이

전 소유주에게 변제하는 거래 제 호 문단 [ 1103 52]



12. 위험회피회계 회계사 2023 

현금흐름위험회피회계1. 

위험회피의 일부 재조정2. 

년의 현금흐름 위험회피회계1. 20×1

관련손익의 분석⑴ 

미래예상거래  :  (-)205,000

계약체결일 만기청산일보고기간말

(+)190,000 (-)197,000

(-)7,000 (-)8,000 (-)15,000

예상현금변동예상현금변동 예상현금변동

원재료선도매입 :  (+)205,000(-)195,000 (+)210,000

(+)10,000

총손익

(+)15,000

손익효과

(-)5,000

손익효과

효과적 (+)7,000

비효과  (+)8,000

효과적 (+)3,000

비효과  (-)8,000

년 당기순이익 효과 톤20×1 : 100 ×\8,000 800,000⑵ ＝

년 기타포괄손익 효과 톤20×1 : 100 ×\7,000 700,000⑶ ＝

당기순이익에 미치는 영향 800,000① 

기타포괄이익에 미치는 영향 700,000② 

년의 위험회피 재조정2. 20×2

년 초 당기손익금융자산 재분류액 20×2 : 1,500,000×20% 300,000⑴ ＝

년 월 일 기타포괄손익 효과적인 부분 톤20×2 2 28 : (+)3,000×80 240,000 ⑵ ＝

참고로 회계처리를 제시하면 다음과 같다.⑶ 

20×1.12. 1 회계처리 없음

20×1.12.31 차( ) 위험회피수단자산 1,500,000 ① 대( ) 위험회피적립금 700,000 ②

위험회피수단이익 800,000 ③

20×2. 1. 1 차( ) 당기손익금융자산 300,000 ② 대( ) 위험회피수단자산 300,000 ①

비율재조정( ) 위험회피적립금 140,000 ③ 당기손익평가이익 140,000 ④

20×2. 2.28 차( ) 위험회피적립금 400,000 ② 대( ) 위험회피수단자산 400,000 ①

위험회피수단손실 640,000 ③ 위험회피적립금 640,000 ④

 

금융자산 분류와 그 금액 자산 FVPL 300,000① 

기타포괄손익 240,000② 

위험회피회계의 적용요건3. 

① 위험회피대상과 수단의 경제적관계 존재

② 지배적이지 않은 신용위험효과 

③ 동일한 위험회피대상과 수단의 수량비율



2. 위험회피수단의 수량 감소는 파생상품은 계속 보유하지만 파생상품의 일부만을 위험회피관계의 위험회피수

단으로 유지하는 경우일 수 있다 이러한 경우는 위험회피관계에서 더 이상 필요 없는 수량을 계속 보유하면. 

서 위험회피수단의 수량을 줄여서만 재조정이 달성될 수 있는 경우에 생길 수 있다 그러한 경우에는 . 위험회

피에 지정되지 않은 파생상품의 일부분은 당기손익 공정가치 측정 항목으로 회계처리- 될 것이다. 제 호 [ 1109

문단 B6.5.16]

3. 위험회피관계는 다음의 위험회피효과에 관한 요구사항을 모두 충족해야 한다. 

위험회피대상항목과 위험회피수단 사이에  ⑴ 경제적 관계가 있다.

 ⑵ 신용위험의 효과가 위험회피대상항목과 위험회피수단의 경제적 관계로 인한 가치 변동 보다 지배적이지 않

다. 

위험회피관계의 위험회피비율은 기업이 실제로 위험을 회피하는  ⑶ 위험회피대상항목의 수량과 위험회피대상

항목의 수량의 위험을 회피하기 위해 기업이 실제 사용하는 위험회피수단의 수량의 비율과 같다 그러나 . 

위험회피대상항목과 위험회피수단의 가중치의 불균형은 위험회피의 비효과적인 부분 인식 여부와 관계없(

이 을 만들어 내고 위험회피회계의 목적과 일치하지 않는 회계처리 결과를 가져올 수 있으므로 지정할 때 )

가중치의 불균형을 반영해서는 안 된다. 제 호 문단 [ 1109 6.4.1]



13. 외화투자사채 회계사 2023 

기타포괄금융자산 채무상품 의 외화환산1. ( )

기능통화 결정시 고려사항2. 

외화표시 기타포괄금융자산의 포괄손익효과1. 

상각후원가를 가정한 금융자산 초( ) : $45,671×\1,010⑴ ＝46,127,710 

상각후원가를 가정한 금융자산 말( ) : $45,671×1.05 $1,500 $⑵ － ＝ 46,455 $46,455×\1,120→ ＝52,029,600 

현금수령액 말( ) : $1,500×\1,120 1,680,000⑶ ＝

년 이자수익 20×1 : $45,671×5% $2,284 $2,284×\1,080⑷ ＝ ＝2,466,720 

년 말 기타포괄금융자산의 공정가치 20×1 : $48,000×⑸ \1,120＝53,760,000 

년의 기타포괄손익 20×1 : ⑹ 53,760,000－52,029,600＝1,730,400 

회계처리로 인한 풀이 간편법( )⑺ 

년 20×1 차( ) 기타포괄금융자산 말( ) 52,029,600 ② 대( ) 기타포괄금융자산 초( ) 46,127,710 ①

현    금 1,680,000 ③ 이자수익 2,466,720 ④

외환이익 5,115,170 ⑤

차( ) 기타포괄금융자산 말( ) 1,730,400 ⑥ 대( ) 기타포괄평가이익 1,730,400 ⑦

이자수익 2,466,720① 

외화이익 5,115,170② 

금융자산평가이익FVOCI 1,730,400③ 

기능통화 결정시 고려사항2. 

① 재화와 용역의 공급가격에 주로 영향을 미치는 통화와 재화와 용역의 공급가격을 주로 결정하는 경쟁요

인과 법규가 있는 국가의 통화

② 재화를 공급하거나 용역을 제공하는 데 드는 노무원가 재료원가와 그 밖의  , 원가에 주로 영향을 미치는 

통화

일반적으로 영업활동이 이루어지는 주된 경제 환경은 주로 현금을 창출하고 사용하는 환경을 말한다 기능통2. . 

화를 결정할 때는 다음의 사항을 고려한다. 제 호 문단 [ 1021 9]

재화와 용역의 공급가격에 주로 영향을 미치는 통화 흔히 재화와 용역의 공급가격을 표시하고 결제하는 통 (⑴ 

화와 재화와 용역의 공급가격을 주로 결정하는 경쟁요인과 법규가 있는 국가의 통화

재화를 공급하거나 용역을 제공하는 데 드는 노무원가 재료원가와 그 밖의 원가에 주로 영향을 미치는 통 , ⑵ 

화 흔히 이러한 원가를 표시하고 결제하는 통화( )




